
quarta-feira, 8 de março de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (48) – 59

7. ALYNE ROBERTA DE OLIVEIRA
8. AMANDA LIMA SAGGIORO
9. ANA LUCIA SOUZA PIMENTEL
10. ANDERSON BELCHIOR
11. ANDREIA APARECIDA GOMES DE SOUZA
12. ANDRELUCI DE OLIVEIRA BARBOSA FIGUEIREDO
13. ANGELICA SOUZA DE CARVALHO
14. ARTURANIA DINIZ BARRETO LIMA
15. BRENO AUGUSTO MACIEL RIBEIRO DE LIMA
16. CAMILA SCUDELARIO CAMPOS
17. CARLA CRISTINA DO AMARAL VASCONCELOS
18. CARLA CRISTINA GONCALVES BOTARELI
19. CELIA APARECIDA BELIZARIO
20. CHARLIE CHRISTIAN DE OLIVEIRA
21. CLODOALDO ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA
22. DAIANE DE FATIMA GIACOMELI
23. DANIELLE EUGENNE MIGOTO FERRARI FRATINI
24. DIEGO PEREIRA DA SILVA
25. DULCIMARA ALCAZAR RODRIGUES
26. EDSON PRATES
27. EDUARDO HARUTOSHI DO VALE HANGAE
28. EDUARDO RIBAS OLIVEIRA MACHADO
29. EZEQUIEL APARECIDO MOREIRA
30. FABIANA RAGAZZI FERREIRA
31. FRANCISCO INACIO GOMES
32. GABRIEL SATO SPARAPAN
33. GIOVANA VITAL TEIXEIRA DOS SANTOS
34. HELEN ABUL HISS FRANCO
35. HENRIQUE PAUPITZ NETO
36. IRENE MONTEALTO
37. JAQUELINE VITARELI SAKUGAWA
38. JOAO ROSA CORREIA
39. JULIO HONORIO GIANCURSI DOS ANJOS
40. KEILA TIEMI SAKAMOTO GOULART
41. LIZANETE DE ALMEIDA
42. LUCIANA SIMONE SIMONATO FERNANDES
43. LUCIMEIRE SILVA PEREIRA
44. LUZIA CRISTINA DE CASTRO
45. MARCIA APARECIDA ARGUERO MORAIS
46. MARCIA MARTINS DE SOUZA
47. MARCIO LUIZ LOSILLA GOUVEIA JUNIOR
48. MARCOS CESAR MOZOL
49. MARIA ANTONIA DOS SANTOS ROSA
50. MARIA CAROLINA CARVALHO
51. MARIA ELISABETE SACON DELIBERALI
52. MARIA TERESA MUNHOZ SALGADO
53. MARIANA FONTES DO AMARAL
54. MARIANA GIACON SANTA ROSA FRANCA
55. MARINA ROSANA DOS SANTOS
56. MARIO RENATO TIENGO
57. NATALIA SACON DELIBERALI
58. NICOLE IENO FERNANDES
59. OZIEL ANIZIO EUGENIO
60. PAULO VITOR DA SILVA
61. PRECIOSA FERREIRA DE SOUSA
62. RAFAEL DE BRITO AVELINO
63. RAFAEL MODESTO RIGATO
64. REGIANE YUMI FUJITA
65. ROBERTO TOMISAWA
66. ROBSON DE AQUINO SANTOS
67. RODRIGO CESAR FALCAO CUNHA LIMA DE QUEIROZ
68. ROGERIO CARDOSO LUCIO
69. ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA DOMINGUES
70. ROSEMEIRE APARECIDA MOREIRA
71. SILVIA CAVICCHIOLI FONSECA
72. SILVIA CRISTINA FELISBINO
73. SOLANGE DOS SANTOS RAMOS
74. SUERY SAKAMOTO KIKUTA
75. TAYANA ALBICUR FERNANDES RAMOS
76. THIAGO PARANGABA DE FARIAS
77. TIAGO CAMPOS DA CONCEICAO
78. VANGELIS RODRIGUES ALVES
79. VIRNA ANDREA FRANCA DE CAMARGO
80. VLADIR FERNANDES LINS DE ALMEIDA
81. VOLEIDE BRAGA LIMA DOS SANTOS
82. ZULEIKA MIRTES PIROLA ALISEDA

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução STM-015, de 07-03-2023
Autoriza o Consórcio Internorte de Transportes, concessio-

nário da Área 3, da Região Metropolitana de São Paulo – RMSP, 
a praticar tarifas reduzidas nas Linhas Seletivas Especiais 
Expressas Guarulhos.

O Secretário dos Transportes Metropolitanos, com funda-
mento no Decreto nº 49.752, de 04 de julho de 2005,

Considerando as solicitações do Consórcio Internorte de 
Transportes, cartas INT 111-118-157-169-185/2022 e 18/2023, 
propondo redução da tarifa nas linhas que atendem ao Aeropor-
to Internacional de Guarulhos, no Sistema Airport Bus Service;

Considerando os Estudos Técnicos elaborados pela Empre-
sa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S/A 
– EMTU/SP, disposto nas ITs-DMQ-125-132-141-153-166/202, 
015/2023, e na Informação Técnica da Coordenadoria de Trans-
porte Coletivo – CTC nº 016/2023;

Considerando o artigo 37 do Decreto nº 24.675, de 30 de 
janeiro de 1986, que atribui competência à STM para reduzir 
tarifa, a requerimento da empresa operadora, desde que a redu-
ção não importe em prejuízos às demais empresas operadoras,

Resolve:
Artigo 1º - Autorizar o Consórcio Internorte de Transportes, 

concessionário da Área 3 da Região Metropolitana de São Paulo 
– RMSP, a praticar tarifas reduzidas nas Linhas Seletivas Espe-
ciais Expressas, E-258TRO-000-R, Guarulhos (Aeroporto Interna-
cional de Guarulhos) – São Paulo (Aeroporto Internacional de 
Congonhas), E-316TRO-000-R, Guarulhos (Aeroporto Interna-
cional de Guarulhos) – São Paulo (Avenida Paulista, Circuito dos 
Hotéis) e E-472TRO-000-R, Guarulhos (Aeroporto Internacional 
de Guarulhos) – São Paulo (Terminal Rodoviário Barra Funda) via 
Terminal Rodoviário do Tietê, na seguinte conformidade:
Linha  E-258TRO-000 E-316TRO-000 E-472TRO-000
Tarifa Atual  R$ 55,05 R$ 55,05 R$ 55,05
Período Requerido  Tarifa ser praticada
1 de setembro a
30 de novembro de 2022 R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 39,90
1 de dezembro de 2022 a
28 de fevereiro de 2023 R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 35,00

Artigo 2º - Os descontos decorrentes de que trata o “caput” 
do Artigo 1º, não podem ser em tempo algum objeto de eventual 
reequilíbrio econômico-financeiro.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2022, 
mantidas as demais disposições da Resolução STM-06, de 24 de 
janeiro de 2020.

Resolução STM-016, de 07-03-2023
Autoriza a integração física e tarifária envolvendo os 

atendimentos metropolitanos gerenciados pela Empresa Metro-
politana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A – EMTU/SP, 
que especifica.

6. SOLANGE PEDROZO GOMES
7. ARTURANIA DINIZ BARRETO LIMA
8. DULCIMARA ALCAZAR RODRIGUES
9. RITA DE CASSIA APOLINARIO BORGONOVI
10. SOLANGE DOS SANTOS RAMOS
11. MARCIA APARECIDA ARGUERO MORAIS
12. ROSANA DANTAS DOS SANTOS
13. OZIEL ANIZIO EUGENIO
14. AMANDA LIMA SAGGIORO
15. JOSI CRISTINA SORIANO RIBEIRO
16. BEATRIZ MIE UCHIMURA
17. REGINA MONTEALTO DO VALE
18. JOAO ROSA CORREIA
19. MAURICIO SARTORIO CARLOTTI
20. VANDA ISRAEL MACHADO
21. FABIANA KIMIE GUSHIKEN
22. PAULO SERGIO ALMEIDA DA CUNHA
23. LEONARDO GULIN DE SOUZA
24. VOLEIDE BRAGA LIMA DOS SANTOS
25. CLAUDIA RENATA SANTOS
26. VERA LUCIA BOSZKO MARTINS DORIA
27. ROSINETE DA SILVA
28. PRECIOSA FERREIRA DE SOUSA
29. MARIA TERESA MUNHOZ SALGADO
30. MARIA HELENA ALONSO D ANDREA
31. EZEQUIEL APARECIDO MOREIRA
32. ANGELA MARINA PIOVEZAN INOUE
33. VIRGINIA MAURA BARROS ANDRADE
34. SYLVIA KOGA TAKEDA
35. HENRIQUE PAUPITZ NETO
36. DULCE DE AMORIM DO NASCIMENTO
37. ROSANA CRISTINA HOJO DE CASTRO
38. GIOVANA VITAL TEIXEIRA DOS SANTOS
39. VANESSA DOS SANTOS FERREIRA
40. SAMILY SOUZA VOLFA
41. ALYNE ROBERTA DE OLIVEIRA
42. PRISCILA THAYS CARNEIRO
43. LEILIANE TONETTI
44. ALDA TIOZZO AVILA PIRES
45. AKIRA KAWATOKO
46. MARCIO LUIZ LOSILLA GOUVEIA JUNIOR
47. VIRNA ANDREA FRANCA DE CAMARGO
48. MARIA CATARINA DA SILVA
49. ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA DOMINGUES
50. ANA LUCIA SOUZA PIMENTEL
51. MARCIA MARTINS DE SOUZA
52. ALEXANDRE SAMPAIO BARCELLOS
53. ALEXANDRE XAVIER DA SILVA
54. HERCILIA MARIA DE OLIVEIRA MATOS
55. CATIA EFIGENIA DE OLIVEIRA SANTOS
56. CLEIDE DANTAS DA SILVA
57. MARTA DE OLIVEIRA PAGGIARO
58. TEREZA HELENA DA SILVA
59. MARILENE MARIA DA SILVA LIMA
60. ALEXANDRE BENTO DOS REIS
61. ELIANE APARECIDA EUGENIO
62. MARI MIASHIRO KAWASAKI
63. PEDRO TIAGO ALVES SCHUWARTEN
64. FLAVIA CAROLINA PENTEADO SERRANO NUNES
65. CLAUDIA ALMERINDA SANTOS
66. THAIS BARBOSA DE OLIVEIRA
67. NELSON COELHO DE OLIVEIRA JUNIOR
68. BERNADETE TRINDADE DEZO
69. FLAVIO DE LARA CAMPOS
70. MARCELA COUTINHO ALBERTIN
71. JULIO HONORIO GIANCURSI DOS ANJOS
72. MARCOS CESAR MOZOL
73. REGINA CELLI CARONE PINTO
74. FRANCISCO INACIO GOMES
75. DAIANE DE FATIMA GIACOMELI
76. LETICIA APARECIDA PEREIRA GUADANY
77. LUCIANA SIMONE SIMONATO FERNANDES
78. DANIELLA SAMPAIO BELUCCI TALHATI
79. ANA HIROSE SAKAI
80. MARIA TEODORA HIGINO
81. LANNARA CAVALCANTE NUNES
82. CELIA APARECIDA BELIZARIO
83. ZILDA BARBOSA ZAGO
84. ROSEMEIRE APARECIDA MOREIRA
85. ELIDA MARIA PEINADO MUNHOZ
86. GABRIEL SATO SPARAPAN
87. ELCIO AUGUSTO DE MORAIS
88. AGNARIO JOSE DE SOUSA
89. ADRIANA MACEDO DO CARMO GARCIA
90. ENI APARECIDA NORBERTO
91. ADRIANA BARONE
92. IRENE MONTEALTO
93. LUZIA CRISTINA DE CASTRO
94. PAULO AUGUSTO SOARES
95. CARLA CRISTINA GONCALVES BOTARELI
96. ADRIANA DOS SANTOS ALVIM
97. WILSON JOSE GIRARDI FACIO
98. MARIA ANTONIA DOS SANTOS ROSA
99. MARIANA GIACON SANTA ROSA FRANCA
100. TANIA SILVA PERON
101. RENATO DE SOUSA XAVIER
102. OSCAR NORIYUKI HAGUIMOTO
103. ANA CLAUDIA PASCINI
104. JOSTON DE FRANCA LUSTOSA
105. MARCELA PERIN LOPES
106. FABIA MIE KINA
107. APARICIO ANTONIO MOREIRA FERRAZ
108. JOSE CARLOS MOREIRA
109. DIEGO PEREIRA DA SILVA
110. THAIS LIMA DE SOUZA
111. SILVIA CAVICCHIOLI FONSECA
112. NICOLE IENO FERNANDES
113. LUCIMEIRE SILVA PEREIRA
114. NICOLLE LIMA DE MAIO
115. MIDORI SUIAMA
116. EBERSON ANTONIO SILVA COELHO
117. TANIA APARECIDA DE OLIVEIRA
118. ANDERSON PEDRO DA SILVA
119. CAMILA SCUDELARIO CAMPOS
120. ELIANA MIGUELETTI DE PAULA
121. JOSE LUIZ DE FREITAS
122. JULIANA DE SANTANA FIGUEIREDO
123. GUSTAVO LUCAS FIORAVANTI PEREIRA
124. SUERY SAKAMOTO KIKUTA
125. BEATRIZ GUIMARAES NASCIMENTO
126. EDNA APARECIDA PEREIRA
127. DANIELLE SANTOS GARCIA

 COMUNICADO
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - Escola Superior 

da Procuradoria Geral do Estado COMUNICA que foram recebi-
das 82 (oitenta e duas) inscrições virtuais, para participarem do 
Curso de Aperfeiçoamento do Núcleo de Inteligência de Recu-
peração de Ativos - NIRA, promovido pelo Centro de Estudos da 
Procuradoria Geral do Estado, a ser realizado no dia 09 de março 
de 2023, das 13h30 às 17h, via plataforma Microsoft Teams. 
Segue abaixo a relação das inscrições deferidas:

INSCRIÇÕES STREAMING:
1. ADRIANA MACEDO DO CARMO GARCIA
2. AGNARIO JOSE DE SOUSA
3. AKIRA KAWATOKO
4. ALEXANDRE SAMPAIO BARCELLOS
5. ALEXANDRE XAVIER DA SILVA
6. ALYNE BASILIO DE ASSIS

VII - Ana Paula Vendramini, RG 33.345.003-6;
VIII - Anna Carolina Seni Peito Macedo Casagrande, RG 

39.649.584-9;
IX - Arilson Garcia Gil, RG 30.882.930-X;
X - Carlos Ogawa Colontonio, RG 33.355.240-4;
XI - Carolina Jia Jia Liang, RG 34.040.710-4;
XII - Clerio Rodrigues da Costa, RG 10.422.274-X;
XIII - Daniel Carmelo Pagliusi Rodrigues, RG 27.069.548-5;
XIV - Derly Barreto e Silva Filho, RG 7.357.283-6;
XV - Eduardo Luiz de Oliveira Filho, RG 30.954.199-2;
XVI - Giulia Dandara Pinheiro Martins, RG 4.557.006;
XVII - Julia Cara Giovannetti, RG 28.559.584-2;
XVIII - Juliana de Oliveira Duarte Ferreira, RG 29.500.243-8;
XIX - Ligia Pereira Braga Vieira, RG 20.880.949-1;
XX - Luciano Alves Rossato, RG 24.872.521-X;
XXI - Marcia Coli Nogueira, RG 11.335.639;
XXII - Margarete Goncalves Pedroso, RG 18.930.466;
XXIII - Melissa Di Lascio Sampaio, RG 24.864.384-8;
XXIV - Milena Carla Azzolini Pereira, RG 23.655.316-1;
XXV - Natalia Musa Dominguez Nunes, RG 43.867.882-5;
XXVI - Raphael Franco Del Duca, RG 16.775.665;
XXVII - Renan Teles Campos de Cavalho, RG 12.912.250-56;
XXVIII - Sueine Patricia Cunha de Souza, RG 8.985.589;
XXIX - Thamy Kawai Marcos, RG 44.324.792-4.
Artigo 2º - Os integrantes da Coordenadoria de Defesa dos 

Direitos Humanos exercerão suas atividades sem prejuízo de 
suas atribuições.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PROCURADORIA FISCAL
 GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL
Portaria do Procurador do Estado, respondendo pelo expe-

diente, de 06/03/2023.
CANCELANDO, com fundamento no artigo 12, inciso V, do 

Decreto 56.013 de 15/07/2010, alterado pelo Decreto 67.033, de 
11/08/2022, a partir de 24/02/2023, a credencial de estágio da 
estudante de Direito, SUZI ARIEL CAMPOS DE ARAÚJO ROSSI, 
RG. 35.984.577-0.(Portaria GPF-13/2023).

 CENTRO DE ESTUDOS
 COMUNICADO
O Procurador do Estado Chefe do Centro de Estudos - Escola 

Superior da PGE COMUNICA aos Procuradores do Estado e 
Servidores da PGE que estão abertas inscrições para participar 
do curso “Políticas públicas e suas etapas”, a ser realizado na 
sala 3 da ESPGE, situado na Rua Pamplona, 227 – 2º andar, Bela 
Vista, São Paulo/SP, conforme programação:

PROGRAMAÇÃO
Dia - 15/03/2023
Horário: 08h - 10h
Aula: Políticas Públicas. Fases. Formação da Agenda e 

Tomada da Decisão.
Professora: Patrícia Ulson Pizarro Werner
Horário: 10h15 - 12h15
Aula: Políticas Públicas. Fases. Implementação e Avaliação.
Professora: Gabriela Spanghero Lotta
Dia - 20/03/2023
Horário: 08h - 10h
Aula: O papel da Advocacia pública na modelagem de 

políticas públicas.
Professora: Inês Maria dos Santos Coimbra Almeida Prado
Horário: 10h15 - 12h15
Aula: O papel da Advocacia pública na implementação de 

políticas públicas.
Professora: Juliana Campolina Rebelo Horta
Dia - 22/03/2023
Horário: 08h - 10h
Aula: Políticas Públicas. Controle.
Professor: Marcos Augusto Perez
Horário: 10h15 - 12h15
Aula: O papel do judiciário no controle das políticas 

públicas.
Professor: Luís Manuel Fonseca Pires
Dia - 27/03/2023
Horário: 08h - 12h15
Aula: Gestão de políticas públicas. Impacto da nova Lei de 

Introdução às Normas do Direito Brasileiro – LINDB.
Professor: André Janjácomo Rosilho
O curso será realizado no período de 15 a 27 de março de 

2023, das 08h às 12h15, e são disponibilizadas 10 (dez) vagas 
presenciais e 20 (vinte) vagas via plataforma Microsoft-Teams.

Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao Ser-
viço de Aperfeiçoamento do CE, até o dia 13 de março de 2023, 
às 14h, por meio do sistema informatizado, acessível na área 
restrita do site da ESPGE/SP, Consulta Cursos.

LINK DO SITE: https://www.pge.sp.gov.br/ESPGE_2016/Res-
trito/homeRestritoESPGE.aspx

O convite para participar do Curso pelo Microsoft-Teams 
será enviado por e-mail após término das inscrições.

Nos termos do inciso IV, art. 4º, da Resolução PGE 23/2020 
e do art. 7º, inciso IV, da Resolução PGE 24/2020, não haverá 
pagamento de diárias e nem reembolso de transporte.

 COMUNICADO
O Procurador Chefe do Centro de Estudos - Escola Superior 

da Procuradoria Geral do Estado COMUNICA que foram recebi-
das no total 150 (cento e cinquenta) inscrições, sendo 23 (vinte 
e três) presenciais e 127 (cento e vinte e sete) virtuais, para 
participarem da palestra “Equidade de gênero e violência contra 
a mulher” realizada no “Programa de formação continuada e 
aperfeiçoamento dos servidores”, promovido pelo Centro de 
Estudos da Procuradoria Geral do Estado, a ser realizado no dia 
08 de março de 2023, das 15h30 às 17h30, no Auditório do Cen-
tro de Estudos, localizado na Rua Pamplona, 227, 3.º andar, Jd. 
Paulista, São Paulo, SP, com transmissão na plataforma Micro-
soft-Teams. Segue abaixo a relação das inscrições deferidas:

INSCRIÇÕES PRESENCIAIS:
1. ALVENI DE OLIVEIRA
2. ALVENIR CALCANHO DE OLIVEIRA
3. ANA MARIA FIGUEIRA DE CERQUEIRA
4. ANDREA MARQUES FONTAO
5. ANSELMO LUIZ CEZARIO
6. BRICE SAMPAIO TELES FONTELES
7. CRISTIANE CUNHA BEZERRA
8. GILVANIA ANDRADE CAVALCANTE
9. JOSIANE EMIDIO MIRIMBA PATIENT
10. LUISA DE OLIVEIRA DRUMOND
11. MARCIA LUCIA FERREIRA
12. MICHELLI REJANE BORGES DA SILVA
13. NATALIA SENHORINHA DE BRITO
14. NATHALIE DRESSELT DE ABREU ZUCCHERATTO
15. PAMELA SILVA FORTE
16. PRISCILA MONREAL CUSTODIO
17. QUELI SNOLDO CHAVES
18. SOFIA RAMOS SAMPAIO
19. SUELY CRISTINE SLIZ
20. SYLVIO MONTENEGRO RODRIGUES JUNIOR
21. TALITA LEIXAS RANGEL
22. THAIS FELIX
23. THIAGO BLUMER MARANGONE

INSCRIÇÕES STREAMING:
1. ADRIANA CALESSO PEREIRA
2. AMBROZIA MARIA DA SILVA DE SOUZA
3. ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA
4. MICHELE DAIANA DONDA DOS SANTOS
5. MARIO RENATO TIENGO

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 DECISÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA
Processo: 6975/2022-68
Interessado: FUNDAÇÃO FLORESTAL
Assunto: 004.01.01.001 - PROCEDIMENTO SANCIONATÓ-

RIO POR INEXECUÇÃO CONTRATUAL (CONTRATO N.º 22176-7-
05-11– PROCESSO N.º 3727/2022-68– EMPRESA: RC-FOREVER 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI)

Após ter tomado conhecimento do recurso interposto pela 
empresa RC-FORECER COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ 
n.º 07.692.490/0001-83, recepcionado tempestivamente por 
esta Fundação Florestal, DECIDO ratificar a decisão anterior da 
aplicação da sanção administrativa de impedimento de licitar e 
contratar coma administração pública, pelo período de 02 (dois) 
meses, com fundamento na Lei 10520 de 17 de julho de 2002 e 
Portaria FF-279/18, pela inexecução total dos serviços.

O não acolhimento do referido recurso é fundamentado 
na falta de elementos que justifiquem ou relevem as faltas 
aqui apuradas, como demonstra os autos do presente, especial-
mente a informação contida no Despacho Sanção n.º 003/2023 
(fls.80/99), o qual aprovo em sua integra.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Portaria SUP/DER-016-06/03/2023
Altera composição da 29ª Junta Administrativa de Recursos 

de Infrações – JARI/DR.01/CAMPINAS. (1.6.3).
O Superintendente do Departamento de Estradas de Roda-

gem do Estado de São Paulo, de conformidade com o disposto 
nos incisos III e VII do artigo 18 do Regulamento Básico do DER, 
aprovado pelo Decreto nº 26.673, de 28/01/1987, bem como no 
artigo 21 da Lei Federal nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB, resolve:

Artigo 1º - Fica assim redigido o artigo 1º da Portaria SUP/
DER-127-15/12/2022:

“Artigo 1º - Nomear os integrantes da 29ª Junta Administra-
tiva de Recursos de Infrações – JARI/DR.01/CAMPINAS - passa 
a ter seguinte composição e acham-se os demais membros 
reconduzidos para o biênio 2023/2024:
 TITULARES: CPF
Presidente Maria Fernanda Lunardelli Leal  ***.159.***-68
Repres. Sociedade Amália Farinha Fidelis da Silva ***.201.***-11
Repres. DER Heloisa Ribeiro ***.837.***-46

SUPLENTES:
Presidente Daniela de Oliveira Andrade ***.881.***-28
Repres. Sociedade Thiago Lemos Ferreira   **.372.***-MG
Repres. DER Teresinha Ferreira de Bairro Oliveira ***.344.***-50”.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogada a Portaria SUP/DER-005-
30/01/2023. (referente ao DERSP-PRC-2023/01049)

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO
PROTOCOLO Nº DER/115153/2020
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0002/2019/SQA/DA
CONTRATO N° 20.427-4
3º TAM Nº 065
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-

GEM DO ESTADO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: BELTSYS PLUS CONSULTORIA E INFORMÁ-

TICA LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva em equipamentos eletroeletrônicos de monitoramento 
instalados nas rodovias administradas pelo DER/SP

DA VIGÊNCIA: O presente instrumento tem por objeto 
prorrogar a vigência contratual por mais 15 (quinze) meses, de 
27/02/2023 a 26/05/2024, perfazendo o total de 60 (sessenta) 
meses.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I. Unidade Orçamentaria: 
16055, II. Programa de Trabalho: 26782160549030000, III. Fonte 
de Recurso: 175320001, IV. Natureza de Despesa: 339040

DO VALOR DO TAM: R$ 5.308.363,04
DO VALOR DO CONTRATO: R$ 19.333.971,66
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO
 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO–DR.9
Despacho do Diretor, de 22-02-2023
Protocolo: DERSP-PRC-2023/01324
Interessado: Jair Combinato
Autorizando, com base no item 2.3 da Seção 3.09 - Ativi-

dades Gerais- Autorizações e Concessões do Manual de Normas 
do DER, AUTORIZO a título precário, a instalação de uma barraca 
para venda de produtos hortifrutigranjeiros, na altura do Km: 
616+300m, Lado: Pista Leste, da Estrada: Euclides da Cunha 
- SP-320,Trecho: Santana da Ponte Pensa/Três Fronteiras, pelo 
período de 2 anos a contar de 23/02/2023 à 22/02/2025.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DA PROCURADORA GERAL

 Resolução PGE nº 10, de 2 de março de 2023
Considera serviço relevante, para fins de promoção na car-

reira de Procurador do Estado, o exercício da função especificada
A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1º - O exercício da função de Procurador do Estado 

coordenador de equipe de estagiários de direito dos órgãos de 
execução da Procuradoria Geral do Estado, pelo período mínimo 
de 1 (um) ano, será considerado serviço relevante para efeito de 
promoção na carreira.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução PGE nº 13, de 6 de março de 2023
Dispõe sobre a composição da Coordenadoria de Defesa 

dos Direitos Humanos - CDDH.
A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Resolução PGE 

nº 36, de 26 de setembro de 2022,
RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam designados, para compor a Coordenadoria 

de Defesa dos Direitos Humanos - CDDH, os seguintes Procura-
dores do Estado:

I - Caio Cesar Guzzardi da Silva, RG 18.736.146-0, a quem 
cabe a coordenação;

II - Adson Jean Mendes Lavor, RG 20080091453-18;
III - Alberto Cuenca Sabin Casal, RG 9.822.013-5;
IV - Alessandra Ferreira de Araujo Ribeiro, RG 21.788.623-1;
V - Ana Claudia Vergamini Luna, RG 14.654.052-9;
VI - Ana Paula Manenti Santos, RG 17.548.663-3;


		2023-03-08T05:01:45-0300




